
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO LL PP 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 197 del 27/03/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 197 del 27/03/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 34 del 27/03/2023 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO ESCAVATORE – MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) – LIQUIDAZIONE - CIG Z3A3954731 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, 
fino a nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina 
di Responsabile dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 06/12/2018 è stato programmato l'acquisto dei 
seguenti mezzi: 

o n. 1 autovettura 4x4 per finalità istituzionali, amministrative c di protezione civile con cilindrata 
fino a 1.600 cc. impegnando fino ad un massimo di 20.000,00 €; 

o n. l furgone 35 Q.li 4x4 con cilindrata fino a 3.000 cc. impegnando fino ad un massimo di 
40.000,00 €; 

o n. 1 escavatore 18/20 Q.li con cilindrata fino a 0,7 L impegnando fino ad un massimo di 
15.000,00 €, 

o n. l carrello trasportatore per escavatore con una portata massima di 25 Q.U impegnando fino 
ad un massino di 10.000,00 €, 

o n. l braccio con trincia per tema impegnando fino ad un massimo di 15.000,00 €; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14/07/2020 è stato modificato il programma 
suindicato, prevedendo di acquistare: 

o n. 2 autovetture 4x4 per finalità istituzionali, amministrative di protezione civile di cui una con 
allestimento per Polizia Municipale con cilindrata fino 1.200 cc. impegnando fino ad un 
massimo di 35.000,00 €, 

o n. l furgone 35 Q.II 4x4 con cilindrata fino 3.000 cc. impegnando fino ad un massimo di 
40.000,00 €; 

o n, 1 escavatore 18/20 Q.li con cilindrata fino a 0,7 impegnando fino ad un massimo di 
15.000,00 €, 

o n. l braccio con trincia per terna impegnando fino ad un massimo di 10.000,00 €; 

Riscontrato che: 

o le 2 autovetture 4x4 per finalità istituzionali, amministrative di protezione civile, di cui una con 
allestimento per Polizia Municipale, sono state acquistate; 

o gli importi stimati per l’acquisto del furgone 35 Q.II 4x4, dell’escavatore 18/20 Q.li con 
cilindrata fino a 0,7 e del braccio con trincia per terna si sono rivelati ampiamente insufficienti, 
come dimostrato dalla procedure di acquisto avviate sul MePA dallo scrivente Ufficio e 
dichiarate deserte; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 197 del 27/03/2023 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 07/12/2022 una modifica alla programmazione 
dell’acquisto degli automezzi comunali approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 
14/07/2020, stabilendo: 

o in relazione alle esigenze da soddisfare e ai limiti da rispettare allo stato attuale, di fissare in € 
65.000,00 l'importo complessivo massimo da impegnare per gli automezzi da acquistare; 

o di non dare specifica indicazione di importo per ciascun mezzo da acquistare, bensì di 
procedere all’acquisto dei mezzi dando priorità all’escavatore 17/20 Q.li con cilindrata fino a 
0,7; 

o di demandare a successivo provvedimento l’indicazione per l’acquisto degli altri mezzi, in base 
alle risorse che saranno al momento disponibili; 

Richiamate le proprie determinazioni: 

n. 199 del 28/12/2022 con la quale è stato determinato a contrarre, ai sensi dell'art. 32 comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016, stabilendo di acquistare un escavatore 17/20 Q.li, sulla piattaforma MEPA 
presso il seguente percorso: Strumento “MePa”, bando “Beni”, Categoria “Macchinari”, mediante 
affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016; 

n. 202 del 30/12/2022 con la quale: 

o sono state approvate le risultanze della Trattativa Diretta del Mercato elettronico della 
pubblica amministrazione n. 3381226 del 2022; 

o è stata affidata la fornitura del mezzo BOBCAT E17z alla ditta Ridolfi Idio e figli srl con 
sede in Piazza Conte Camillo Benso di Cavour, 1 67051 Avezzano (AQ) P.I. 01078840655, 
per l’importo di € 25.000,00 oltre IVA, disponendo che l’aggiudicazione definitiva e 
l’esecuzione del contratto sarebbe avvenuta all’accertamento dei requisiti generali di 
partecipazione, di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 

n. 21 del 2023 con la quale: 

o si è preso atto dell’acquisizione della documentazione comprovante la veridicità delle 
dichiarazioni di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016, valide alla data di presentazione 
dell’offerta, e della possibilità di procedere all’esecuzione del contratto di acquisto; 

o è stato affidato il servizio di trasporto del mezzo acquistato, dalla sede del fornitore al sito 
di destinazione a Tornimparte; 

Dato atto che in data 09/03/2023 il mezzo è stato consegnato, come da documentazione acquisita al 
prot. 2346 del 09/03/2023, e corrisponde al mezzo acquistato; 

Vista la fattura n. 03/165 del 20/02/2023 emessa dalla Ditta Ridolfi Idio e figli srl, con sede in Piazza 
Conte Camillo Benso di Cavour, 1 67051 Avezzano (AQ) P.I. 01078840655, e acquisita dell’Ente in 
data 02/03/2023 con n. 2141, per il pagamento del mezzo BOBCAT E17z, di complessivi € 30.500,00 
di cui imponibile € 25.000,00 e IVA € 5.500,00; 

Riscontrato che il CIG rilasciato dall’A.N.A.C. è il seguente Z3A3954731; 

Dato atto che si è adempiuto agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari e dalla consultazione 
del DURC la posizione contributiva dell’operatore economico è risultata regolare; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 sulla base del quale spettano ai Dirigenti gli atti di 
gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 

Accertato inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non 
sussistono situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi;  

Accertata quindi la sussistenza dei presupposti per disporre ora la liquidazione delle somme di cui 
trattasi, rientranti nel quadro economico del progetto approvato; 

DETERMINA 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 197 del 27/03/2023 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a 
formarne la motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di liquidare la sola parte imponibile, € 25.000,00 della fattura n. 03/165 del 20/02/2023 emessa dalla 
Ditta Ridolfi Idio e figli srl, con sede in Piazza Conte Camillo Benso di Cavour, 1 67051 Avezzano 
(AQ) P.I. 01078840655, per il pagamento del mezzo BOBCAT E17z, che ammonta complessivamente 
a € 30.500,00 di cui imponibile € 25.000,00 e IVA €  

Di dare atto che l’I.V.A., pari ad e IVA € 5.500,00, trattenuta dall’ente locale ai sensi dell’art. 17 ter del 
D.P.R.633 del 1972, sarà riversata all’erario; 

Di far fronte alla spesa derivante dal presente atto con le risorse impegnate con Determinazione n. 
199/2022 pari a € 30.500,00 sulla Missione 10, Programma 05, Titolo 2, Piano dei Conti 2.02.01.01.001 
del Bilancio di Previsione 2022/2024; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al 
Responsabile dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti. 

Di dare atto che la presente determinazione, viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetto agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 197 del 27/03/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 240 del 24/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

27/03/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 240 del 24/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 27/03/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 305 

 
Il 28/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 197 del 27/03/2023 con 

oggetto 

 

ACQUISTO ESCAVATORE – MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE (MEPA) – LIQUIDAZIONE - CIG Z3A3954731 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 28/03/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


